CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2022

Dispõe sobre a outorga da Homenagem “Troféu

Profissional Destaque da Saúde” e dá outras

providências.

Os Vereadores da Câmara Municipal de Piumhi/MG, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal c/c Decreto Legislativo n° 01/2021, propõem o seguinte

Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1o Fica concedida a Homenagem “Troféu Profissional Destaque da Saúde” às

seguintes personalidades:

I -  ivana Mara de Oliveira Rezende;

II -  Valdemilson Cristiano Gonçalves;

III -  Amanda Domingos Ferreira;

IV -  Tatiana de Castro Faria Andréo;

V -  Nicole Ferreira da Silva;

VI -Andressa Aparecida Medeiro;

VII -  Kátia Aparecida Soares;

VIII -  Adael Tavares Silva;

IX -  Tassyane Tavares Castro.

Art. 2o A outorga da homenagem dar-se-á na Câmara Municipal de Piumhi, com sede

à Rua Visconde de Ouro Preto, n° 435, Centro, Piumhi-MG, em data e horário a serem definidos por

Portaria da Presidência.

Art. 3o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Página 1 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Presidente da Câmara Municipal de Piumhi Vice-Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA

1o Secretário da Câmara Municipal de Piumhi

WILDEwELLIS DE OLIVEIRA

2o Secretário da Câmara Municipal de Piumhi

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA

Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

FABIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

Página 2 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem como objetivo homenagear os

profissionais de saúde que desempenham com competência e dedicação seu trabalho em prol da

sociedade piumhiense. Tal homenagem é uma forma de reconhecimento à importância destes

profissionais, os quais merecem ser lembrados por sua coragem e eficiência.

Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

- fJOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA

1o Secretário da Câmara Municipal de Piumhi

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

WILDE

2o Secretário da Câmara Municipal de Piumhi

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA

Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

JOSE ANTONI

Vereador da Câma

ARGO JÚNIOR

unicipal de Piumhi

JOSE WELINGTON DA SILVA

Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

V ltá  t ' L  '
SHIRLÉPELA1NE GONÇALVES FARIA

readora da Câmara Municipal de Piumh

PROTOCOLIZADO EM
J i  105  à s J é ;j.íhoras

CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Página 3 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

BIOGRAFIA NICOLE

M E U  N O M E  É N IC O L E  F E R R E IR A  D A  S IL V A ,N A S C ID A  N A  C ID A D E  D E
P IU M H I M IN A S  G E R A IS , B R A S IL , E M  09  D E  A B R IL  D E  1976.

S O U  F IL H A  D E  H E L E N A  A L V E S  D A  S IL V A  E J U P T E R  S O A R E S  D A  S IL V A  JÁ
F E L E C ID O S .

S O L T E IR A  E S E M  F IL H O S .

F O R M A D A  EM  H IS T Ó R IA , L E T R A S -P O S T U G U Ê S  E S O C IO L O G IA  E
A T U A L M E N T E  T R A B A L H O  C O M O  A G E N T E  D E  S A Ú D E  N O  P S F  J O S É

M A R T IN S  D E  F A R IA  D U R A N T E  O  D IA  E N O  P S F  J O Ã O  G U IL H E R M E  A L V E S
N O T U R N O (S A Ú D E  N A  H O R A ).

S O U  E S P ÍR IT A , F R E Q U E N T A D O R A  D A S  C A S A S  E S P ÍR IT A  G R Ê M IO
E S P ÍR IT A  S Ã O  L U IS  E D A  C A S A  F R A T E R N ID A D E , FÉ , C A R IA D A D E  E

A M O R .

S O U  U M  P E S S O A  P R Ó -A T IV A  E S E M P R E  B U S Q U E I O  M E L H O R  P A R A
T O D O S  D A  M IN H A  F A M ÍL IA  E C ID A D E  E F A Ç O  O  Q U E  P O S S O  P A R A
M IN H A S  F A M ÍL IA S  N A  Q U A L  A S S IS T O  E C ID A D Ã O S  D E  P IU M H I N A

S A Ú D E , S E M P R E  B U S C A N D O  A J U D A R  A  T O D O S  E P A R A  IS S O  S E M P R E
C O N T A N A D O  C O M  A P O IO  D E  M IN H A S  C O O D E N A D O R A S  A N A  T E R E Z A

V E N Â N C IO  E K A T IA  S O A R E S  E P R IC IP A L M E N T E  C O M  N O S S A
S E C R E T A R IA  D E  S A Ú D E  R O S A N G E L A  T E R R A  E G U E R R A , Q U E

C O N T R IB U I C O M  M IN H S  B O A  A T U A Ç Ã O  N A  Á R E A  Q U E  A T U O  N O
M O M E N T O , F A Z E N D O  S E M P R E  O  M E L H O R  P A R A  T O D O S .

VALDEMILSON CRISTIANO GONÇALVES, filho de José Alves Gonçalves (in memória) e Rosa
Maria Gonçalves, irmão de Valter Valério Gonçalves, casado com Maria Carolina Pereira e pai
de José Augusto Pereira Gonçalves. Nasceu em 30 de outubro de 1980 na cidade de Piumhi,
residiu na zona rural de Piumhi, região de Penedos até aos 15 anos. Foi estudar e trabalhar em
colégio de Formação religiosa na cidade de Passos MG, e também em Bauru SP, Curitiba PR,
Belo Florizonte, Passa Quatro MG, Patos de Mina MG.

Regressou a cidade de Piumhi, onde trabalhou no Jornal Portal da Canastra, Calhas e Vidros,
Restaurante Bola Branca e também no Sicoob Credialto.

Já em Piumhi cursou o curso técnico gestão comercial pelo cefet. Formou-se em Psicologia
pela Pontifícia Universidade Católica em 2012 e Terminou seu curso superior de Filosofia pelo
Instituto Paulista São Jose em 2015. Já em 2015 tornou-se especialista em PSICONCOLOGIA
pela Faculdade de Ciências Medicas de Minas Gerais e foi selecionado para participar de um
livro dos melhores trabalhos dos alunos do Curso de Psicooncologia da Faculdade de Ciências
Medicas de Minas Gerais através da coautoria do livro PSICO-ONCOLOGIA: CAMINHOS DE
CUIDADO, com o capitulo O estresse dos profissionais da enfermagem oncológica. Atuou
como Psicólogo Clinico no Programa Saúde da Família na Cidade de Pimenta. Em 2016
juntamente com um grupo de idealizadores ajudou a criar a AMPARO e hoje atua como
Psicólogo oncológico na Associação de Amparo aos Portadores de Câncer de Piumhi e Região -
AMPARO, no auxilio dos pacientes oncológicos e suas famílias e também é professor de
Filosofia na Escola Estadual Prof. Horta.

BIOGRAFIA:

N O M E  C O M P L E T O : T A T IA N A  DE C A S T R O  F A R IA  A N D R É O
D A T A  e L O C A L  DE N A S C IM E N T O : 0 7 /0 7 /1 0 7 6  em  P ium h i
F IL IA Ç Ã O : Jo ão  E dson de  Faria  e E tân ia  E dna de C astro  Faria
C O N J U G U E : N a d e r Ju lian  A n d ré o
F IL H O S : G a brie l Faria  A n d ré o
N A C IO N A L ID A D E : B ras ile ira
E S C O L A R ID A D E : S u p e rio r C o m p le to  em  F a rm ác ia  B ioqu ím ica
A T IV ID A D E S  P R O F IS S IO N A IS : F a rm acê u tica  na F a rm ác ia  B ásica  M u n ic ipa l
de  P ium hi
V ID A  R E L IG IO S A : C a tó lica
S U A  C O N T R IB U IÇ Ã O  P A R A  O  M U N IC ÍP IO : T ra b a lh o  há 22 anos em
fa rm á c ia  M un ic ipa l, se ndo  desses , 15 anos  na fa rm á c ia  M un ic ipa l de  P ium hi.
Q uando  co m ece i a tra b a lh a r 2007, a fa rm á c ia  e ra  em  um  cô m od o  a lu g a d o  de
a p ro x im a d a m e n te  20  m 2, ho je  a fa rm á c ia  m u n ic ip a l co ns ta  com  um a sede
p ró p ria  de  a p ro x im a d a m e n te  1 4 7m 2, a lis ta  de m e d ica m e n to s  b á s ico s  para
a te n d e r a p o p u la çã o  em  2007  co ns ta va  com  59 m e d ica m e n to s  e ho je  são  134.
A tu a lm e n te  tra b a lh a m o s  ta m b é m  com  os m e d ica m e n to s  es tra té g ico s  e
e s p e c ia liza d o s  to ta liza n d o  no to ta l po r vo lta  de 619  m e d ica m e n to s .

*Nome completo: Tassyane Tavares Castro

*Apelido: Tassy

*Data e local de nascimento

23/06/1990

Piumhi MG

* Filiação:

Eliana Maria Tavares

Walter Gonçalves de Castro

*Solteira

*Não tenho filhos

*Nacionalidade: Brasileira

^Escolaridade : Pós graduada em Enfermagem Obstétrica

*Atividades Profissionais:

Enfermeira Obstetra

Doula

Consultora em Amamentação

Terapeuta Homeopata Perinatal

*Vida social :

Como trabalho com assistência aos partos, os quais não temos previsão pois os bebês não tem
e não devem ter hora marcada para nascer, eu não tenho muito uma "vida social", me dedico
totalmente ao meu trabalho.

Mas quando tenho um tempinho, gosto de estar com a minha família e na natureza.

*Religião :

Me considero espiritualista, sem uma religião específica

*Sua contribuição para o Município:

Levar através do meu trabalho como Enfermeira Obstetra conhecimento, informação e
empoderamento ao maior número possível de mulheres, gestantes e mães!

Ampliar e desenvolver trabalhos voltados à saúde da Mulher!

*Situação que queira destacar:

O município precisa desenvolver práticas de Humanização na Saúde da Mulher em todos os
sentidos para que elas tenham apoio, conhecimento e sejam am paradas, respeitadas e
atendidas em todos os seus direitos como mulheres!

Kátia Aparecida Soares é filha caçula de Waldece Soares (Orazil), sempre presente e de Cleuza
Maria Soares. Irmã de Waldece Soares Júnior, o Júnior da Inox Piumhi, nasceu em Piumhi,
iniciou no trabalho muito cedo, sendo o seu primeiro trabalho, secretária, do renomado
médico Ginecologista e Obstetra Dr. Rui Manoel dos Prazeres Xavier, sempre presente.

Kátia sempre foi determinada e desde cedo lutou para conquistar seus projetos.

Casou-se e teve o filho Victor Soares Braz, Engenheiro de Telecomunicações residente em São
Paulo.

Ainda casada, tomou frente da Casa de Carne Central, onde desenvolveu a arte de
atendimento e aprendeu tudo sobre carnes e cortes.

Mais tarde, com o fim do seu matrimônio, fez curso de estética e montou sua clínica. Tornou-
se um nome conhecido e era famosa pelo trabalho com profissionalismo e as maquiagens,
inclusive era a preferida das noivas. Pode-se dizer que foi uma das pioneiras nesse ramo.

Não satisfeita ainda, quando veio o curso de Enfermagem para Piumhi, resolveu fazer o
vestibular, passou e concluiu o curso com êxito. Sua turma foi a primeira a se formar na cidade
e depois disso, não parou mais. Fez pós-graduação em Dermatologia.

Enfermeira dermatológica, trabalhou com o Médico Cirurgião Plástico, Etienne Soares de
Miranda e lecionou na Faculdade Alto São Francisco FASPI, no curso de Técnico em Estética
Avançada.

Integrou o grupo do ex-prefeito Wilson Craide como Gerente de duas UBS e logo após
coordenadora da UBS Sudário Soares dos Santos, onde fez um trabalho de muita excelência.

Em 2017 casou novamente com Darley Sandro Batista, e também iniciou na APAE como
enfermeira e coordenadora Clinica e por lá permaneceu até Dezembro de 2020, quando foi
convidada pela Secretaria Municipal de Saúde, Enfermeira Rosangela Aparecida Terra e Guerra
para fazer parte de sua equipe no cargo de Diretora da Atenção Primária, sendo responsável
por todas as Unidades Básicas de Saúde do município. Vem desempenhando um trabalho com
profissionalismo e ética junto à equipe da Saúde, que tem se destacado nessa administração.
Com esse perfil, Kátia Soares é uma mulher que está sempre em busca de inovações e nunca
mede esforços para atender a todos com precisão e seriedade.

BIOGRAFIA

NOME: AMANDA DOMINGOS FERREIRA

DATA E LOCAL DE NASCIMENTO: PIUMHI-MG 08/05/1982

FILIAÇÃO: CLEUSA DOMINGOS FERREIRA E SEBASTIÃO FLORINDO FERREIRA

CONJUGUE: PIERRE PEDROSA DE OLIVEIRA

FILHOS: MELISSA FERREIRA PEDROSA

NACIONALIDADE: BRASILEIRA

ATIVIDADES PROFISSIONAIS: ENFERMEIRA ATUANDO NO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL
DE URGÊNCIA, SAMU 192 DESDE 2015 ATÉ OS DIAS ATUAIS / SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DE PIUMHI 2020 ATÉ OS DIAS ATUAIS.

ESCOLARIDADE: GRADUADA EM ENFERMAGEM PELA PONTÍFICIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
MINAS GERAIS, 2012.

PÓS GRADUAÇÃO EM:

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA PROFISSIONAIS DE SAÚDE, UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, 2017.

ENFERMAGEM ONCOLÓGICA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, 2019.

ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, 2020.

AUDITORIA EM SERVIÇOS DE ENFERMAGEM, FACULDADE UNYLEYA, 2020.

ENFERMAGEM EM UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA, FACULDADE UNYLEYA, 2021.

ENFERMAGEM AEROESPACIAL, FACULDADE UNYLLEA, 2022.

GRADUANDA EM ENFERMAEM EM CARDIOLOGIA E HEMODINÂMICA, FACULDADE FAVENI.

VIDA SOCIAL E RELIGIOSA: BUDISTA

SITUAÇÕES QUE QUEIRA DESTACAR: ATUAÇÃO NA PANDEMIA COVID 19, PRINCIPALMENTE NA
REMOÇÃO DOS PACIENTES GRAVES ACOMETIDOS PELA COVID 19.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

MODELO DE BIOGRAFIA:
Encaminhar para o e-mail apoio@camarapiumhi.mq.qov.br

ou Whatsapp (37) 99838-1455.

NOME COMPLETO: K n e c b u ^o -O  ■

APELIDO (se houver/quiser):

( £ j Í J L A J Y - v ^ r\~g- 'DATA e LOCAL DE NASCIMENTO

FILIAÇÃO: D cV Y id rC C L- Cl  ° h n

CONJUGUE: i c g n n

FILHOS: tb r>'>^©^-<-A-12 3 3 x -

NACIONALIDADE:

ESCOLARIDADE:

£ o ó c y ^ 1 ^
ATIVIDADES PROFISSIONAIS: -5ec , ^»c x y y ”^o
xjo o cyá ^  l x z x x /x V

/CX_.

% y^/aJ2^C x' < U 2 X x L
. ^ C / v / y x ,  c) ^  ^ i T o .  •
VIDA SOCIAL E RELIGIOSA:

S U A C o V T m B U IÇ À O P A R A O M U N IC ÍP ,^ ^  '

t 5 t c * ~ * s - >  c fe .  ‘ u . d o o t ,
SITUAÇÃO QUE QUEIRA DESTACAR:

) V t 3 A T

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mq.qov.br

IVANA MARA DE OLIVEIRA REZENDE

Fisioterapeuta formada pela Faculdade de Ciências Médicas de MG

ESPECIALISTA EM FISIOTERAPIA CARDIORRESPIRATÓRIA E TERAPIA INTENSIVA PELA
ASSOBRAFIR

MESTRE EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO PELA UFMG

Coordenadora do Serviço de Oxigenoterapia/ transferências hospitalares / UTI móvel da
Secretaria Municipal de Saúde de PIUMHI

Técnica em Espirometria / Prova de Função Pulmonar pela UFMF com atuação na Clínica São
Rafael

RT DE FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA DA SANTA CASA DE PIUMHI

DE ABRIL DE 2011 a AGOSTO DE 2021

Coordenadora da PULMOCARDIO- Clínica de FISIOTERAPIA CARDIORRESPIRATÓRIA E
VASCULAR juntamente com uma equipe maravilhosa!